TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº EDITAL 138/2014

O Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e

Cultura da Universidade do Vale do Itajaí, no uso de suas atribuições regimentais e

estatutárias, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente

TERMO ADITIVO ao EDITAL Nº 138/2014 para conhecimento dos interessados,

as condições de Inscrição e de Seleção, o Número de Vagas e o Calendário para

admissão no Curso de Doutorado em Ciência Jurídica do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica da UNIVALI, com Área de

Concentração em Constitucionalismo, Transnacionalidade e Sustentabilidade

da TURMA DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL com a Faculdade Católica

de Rondônia – FCR aprovado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior – CAPES.

I – Fica alterado o item I, que passa a vigorar da seguinte forma:

I - As inscrições para ao preenchimento das 10 (dez) vagas do Curso estarão abertas até
a data de 27 de fevereiro de 2015, através de preenchimento do Formulário de Inscrição
no site institucional da IES Receptora Faculdade Católica de Rondônia (FCR):
www.fcr.edu.br - O horário de atendimento da Secretaria do Programa na FCR será a
partir de 12/01/2015 das 8h às 12h e das 14h às 18h, no seguinte endereço: Rua
Gonçalves Dias, n. 290, Bairro Centro, Porto Velho/RO; telefones: (69) 3211-4500 / 3211-
4505.

II - Fica alterado o item VI, que passa a vigorar da seguinte forma:

VI – Uma vez aceito o pedido de Inscrição, o deferimento será publicado no sítio
www.fcr.edu.br na data de 05 de março de 2015.

III – Fica alterado o item VIII, que passa a vigorar da seguinte forma:

VIII - O referido Processo constará de duas etapas, conforme o esquema operacional que
segue:

A) PRIMEIRA ETAPA - PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO (DE CARÁTER ELIMINATÓRIO):
Para aprovação nesta primeira etapa, o candidato deverá obter nota igual ou superior a 7,0
(sete vírgula zero).

DATA DE REALIZAÇÃO: 23 de março de 2015 (2ª-feira)

HORÁRIO DE INÍCIO: 09:00 h
HORÁRIO DE TÉRMINO DA PROVA: 11:00 h

Prova escrita (sem consulta de qualquer espécie), contendo questão(ões) objetiva(s) e/ou
dissertativa(s) sobre as obras escolhidas pela Comissão do Processo Seletivo e a seguir
referenciadas:

PASOLD, Cesar Luiz. Metodologia da pesquisa jurídica: teoria e prática. 12. ed. rev.
São Paulo: Conceito Editorial, 2012.

CRUZ, Paulo Márcio; BODNAR, Zenildo (Org.). Globalização, transnacionalidade e
sustentabilidade. Itajaí : UNIVALI, 2012. Livro eletrônico. Modo de acesso: World Wide
Web: <http://www.univali.br/ppcj/ebook>

FREITAS, Juarez. Sustentabilidade - direito ao futuro. 2.ed. Belo Horizonte: Fórum,

2012.

B) SEGUNDA ETAPA - ENTREVISTA DO CANDIDATO COM A COMISSÃO DE

SELEÇÃO, COM O SEGUINTE PROCEDIMENTO (CLASSIFICATÓRIA):

1) A entrevista versará sobre questões relacionadas à:

• CURRÍCULO LATTES do candidato (conforme modelo disponível no endereço:
http://plsql1.cnpq.br/curriculoweb/pkg_cv_estr.inicio)
• MANIFESTAÇÃO QUANTO À PESQUISA CONDUCENTE À TESE DE
DOUTORADO (conforme formulário disponível em: http://www.univali.br/ensino/pos-
graduacao/doutorado/doutorado-em-ciencia-juridica/processo-
seletivo/Paginas/default.aspx).

2) As entrevistas deverão ser realizadas na data de 23 de março de 2015 (2ª-feira), logo
após a prova escrita, podendo se estender até o período vespertino.

3) Para a entrevista, o candidato deverá trazer os seguintes documentos impressos:

• Currículo Lattes documentado em uma via (conforme modelo disponível no
endereço: http://plsql1.cnpq.br/curriculoweb/pkg_cv_estr.inicio);

• Manifestação quanto à Pesquisa Conducente à Tese de Doutorado (conforme
modelo disponível no endereço: conforme formulário disponível em:
http://www.univali.br/ensino/pos-graduacao/doutorado/doutorado-em-ciencia-
juridica/processo-seletivo/Paginas/default.aspx);

• Opcional: um exemplar de publicação(ções) científica(s) sobre tema jurídico, de
autoria do candidato.

III Ficam ratificadas as demais condições do Edital Nº 138/2014, desde que não
contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

Itajaí (SC), 10 de fevereiro de 2015.

         (original firmado por: )

PROF. DR. VALDIR CECHINEL FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação,

Extensão e Cultura da UNIVALI

       (original firmado por: )
PROF. DR. PAULO MÁRCIO CRUZ

Coordenador do Programa de Mestrado
em Ciência Jurídica